
ANVÄNDNING AV ARTIFICIELL INTELLIGENS FÖR ATT EFFEKTIVISERA
SOCIAL- OCH HÄLSOVÅRDEN

Digitalisering och ny teknologi förändrar snabbt hälso- och sjukvården. Artificiell intelligens (AI) och
språkmodeller har stor potential att effektivisera vårdkedjor, frigöra tid för direkt patient- och
klientarbete samt minska den administrativa bördan för personalen. På så sätt kan vårdens resurser
användas mer ändamålsenligt och tillgängligheten till vård förbättras. Även sådana yrkesgrupper som
inte har patientkontakt kan ha nytta av AI och dessa grupper ska naturligtvis också inkluderas i
utvecklingsarbetet.

Samtidigt är det avgörande att användningen av AI inom vården sker under tydliga etiska ramar.
Patienternas grundläggande fri- och rättigheter måste tryggas, och frågor om integritet, dataskydd och
rättssäkerhet måste prioriteras. AI ska ses som ett stöd för det medicinska yrkeskunnandet – inte som en
ersättning för det.

SFP anser att välfärdsområdena behöver ta till vara teknikens möjligheter där det är lämpligt. AI kunde
till exempel bidra i icke-akuta vårdbedömningar, receptförnyelser och remisshantering. För att detta ska
vara möjligt måste vi börja pröva och implementera etiskt hållbara AI-lösningar. Vi har alla möjligheter
att göra Finland till en föregångare i att utveckla dessa modeller inom den offentliga sektorn.

Vi föreslår:

Att SOITE främjar användningen av AI-lösningar som kan effektivisera vårdkedjor, minska byråkratin
och frigöra tid för vårdpersonalen till direkt patientarbete genom exempelvis pilotprojekt.

Att SOITE tillsammans med andra välfärdsområden är aktivt med i utvecklingen av AI inom hälso-
och sjukvården på nationell nivå.
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TEKOÄLYN HYÖDYNTÄMINEN SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON
TEHOSTAMISEKSI

Digitalisaatio ja uudet teknologiat muuttavat nopeasti terveydenhuoltoa. Tekoälyllä (AI) ja kielimalleilla
on suuri potentiaali tehostaa hoitoketjuja, vapauttaa aikaa potilas- ja asiakastyöhön sekä vähentää
henkilöstön hallinnollista taakkaa. Näin hoidon resursseja voidaan käyttää tarkoituksenmukaisemmin ja
hoidon saatavuutta parantaa. Myös sellaiset ammattiryhmät, jotka eivät tee suoranaista potilastyötä
voivat hyötyä tekoälyn käytöstä ja heidät tulee luonnollisesti ottaa mukaan kehitystyöhön.

Samalla on ensiarvoisen tärkeää, että tekoälyn käyttö terveydenhuollossa tapahtuu selkeiden eettisten
puitteiden mukaisesti. Potilaiden perusoikeudet ja -vapaudet on turvattava, ja yksityisyyden suojaan,
tietosuojaan ja oikeusvarmuuteen liittyvät kysymykset on asetettava etusijalle. Tekoälyä on pidettävä
lääketieteellisen ammattitaidon tukena – ei sen korvaajana.

RKP katsoo, että hyvinvointialueiden on hyödynnettävä teknologian mahdollisuuksia siellä, missä se on
tarkoituksenmukaista. Tekoäly voisi esimerkiksi auttaa ei-kiireellisissä hoitotarpeiden arvioinneissa,
reseptien uusimisessa ja lähetteiden käsittelyssä. Jotta tämä olisi mahdollista, meidän on alettava
kokeilla ja ottaa käyttöön eettisesti kestäviä tekoälyratkaisuja. Meillä on kaikki mahdollisuudet tehdä
Suomesta edelläkävijä näiden mallien kehittämisessä julkisella sektorilla.

Ehdotamme seuraavaa:

SOITEn tulisi edistää tekoälyratkaisujen käyttöä, jotka voivat tehostaa hoitoketjuja, vähentää
byrokratiaa ja vapauttaa hoitohenkilökunnalle aikaa potilaiden hoitoon esimerkiksi
pilottihankkeiden avulla.

SOITEn tulisi yhdessä muiden hyvinvointialueiden kanssa osallistua aktiivisesti tekoälyn
kehittämiseen terveydenhuollossa kansallisella tasolla.
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